
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа  

имени Героя Советского Союза Филькова В.П. 

с. Сластуха Екатериновского района Саратовской области 

 

ПРИКАЗ № 126- ОД 

 

«01»    сентября   2023г.           с.Сластуха 

 

О функциональной грамотности 

 

 

 В соответствии с планом работы школы, планом мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 

учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1.Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ СОШ с.Сластуха на 2023-2024 учебный год. 

(Приложение 1) 

2. Назначить школьным координатором по формированию и оценке 

функциональной грамотности заместителя  директора по  учебной работе Макарихину 

Ольгу Михайловну. 

3.   Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по  

учебной работе Макарихину Ольгу Михайловну. 

 

Директор МБОУ СОШ с.Сластуха: _____________ /Дубенюк О.А. 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ с.Сластуха 

от 01.09.2023 г. №126 

 

План мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ с.Сластуха на 2023-2024 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Результат 

реализации 

Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2023/2024 уч.г. 

Сентябрь 

2023 года 

 

Разработан 

план 

Зам.директора 

по УВР, 

директор 

2 Определение школьного 

координатора и  рабочей группы, 

обеспечивающих интеграцию в 

систему повышения квалификации и 

методической поддержки педагогов 

методологии и методического 

инструментария формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

Сентябрь 

2023 года 

 

приказ директор 

Кадровые условия 

3 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2023/2024 

учебного года по шести 

направлениям:  

- читательская,  

- математическая,  

- естественно-научная,  

- финансовая грамотность, 

 - глобальные компетенции,  

- креативное мышление 

октябрь 

2023 года 

 

База данных Зам.директора 

по УВР 

4 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

октябрь 

2023 года 

База данных Зам.директора 

по УВР 



классов 2023/2024 учебного года по 

шести направлениям: 

 - читательская,  

- математическая,  

- естественно-научная,  

- финансовая грамотность, 

 -глобальные компетенции,  

- креативное мышление 

 

5 Обеспечение обновления базы 

данных обучающихся 8- 9 классов 

по шести  направлениям:  

-  читательская,  

- математическая,  

- естественнонаучная, 

 - финансовая грамотность,  

- глобальные компетенции,  

- креативное мышление 

с 1 января 

по 31 

августа 2024 

года  

Обновленная 

базы данных 

Зам.директора 

по УВР 

6 Формирование заявки и обеспечение 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательных организаций по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся (в соответствии с 

календарным планом-графиком 

проведения курсов повышения 

квалификации и профессиональной 

переподготовки) 

До 1 ноября 

2023 года, 

1-й- 2- ой 

квартал 

2024 года  

Повышение 

уровня 

профессионал

ьной 

компетентнос

ти педагогов 

Зам.директора 

по УВР 

7 Заседания школьных объединений 

педагогических работников по 

вопросам использования в учебном 

процессе банка заданий для 

формирования и  оценки 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2023 Протоколы 

ШМО 

Руководители 

ШМО, 

педагогические 

работники 

8 Актуализация планов работы 

школьных методических 

Октябрь Обновленный Октябрь 2023 



объединений педагогических 

работников в части формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

2023 план работы  

9 Участие педагогов в региональных 

(всероссийских) вебинарах, 

конкурсах, семинарах, мастер-

классах, конференциях и т.п. для 

руководителей и педагогических 

работников по вопросам развития и 

оценки функциональной 

грамотности школьников 

В течение 

года 

Сертификаты, 

дипломы 

педагогические 

работники 

Учебно-методические условия 

10 Подготовка базы тестовых заданий 

для проверки сформированности 

функциональной грамотности по 

предметам 

До 10.01 

2023 

База данных Руководители 

рабочей группы 

11 Внедрение эффективных 

педагогических технологий, 

приемов работы, использование 

банка заданий для формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

года 

 

Использовани

е в работе 

банка заданий 

для оценки 

функциональн

ой 

грамотности 

Педагогические 

работники 

12 Проведение мониторинга уровня 

сформированности видов 

функциональной грамотности 

обучающихся (муниципальный): 

 -читательская грамотность (3,4 кл.)  

–функциональная грамотность (7,8 

кл.) по муниципальным заданиям 

Февраль 

2024 года 

Протокол 

проведения, 

аналитическая 

справка по 

итогам 

проведения 

Зам.директора 

по УВР 

Работа с родителями 

13 Организация информационно 

просветительской работы с 

родителями, представителями 

средств массовой информации, 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

Постоянно 

 

Размещен 

материал на 

сайте школы 

Ответственный 

за сайт 

 



 


		2023-09-05T15:17:23+0400
	Дубенюк Ольга Анатольевна




